
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

AF 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 14/2006 
 
 
  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
  CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 7.957/2006-00 – 

CENTRO CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA; 
 
  CONSIDERANDO o parecer conjunto das Comissões de Assuntos 

Didáticos, Científicos e Culturais, de Legislação e Normas e de Orçamento e 
Finanças; 

 
  CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por 

unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 1º de junho de 2006, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Redepartamentalizar e realocar os docentes do Centro de Ciências 
Agrárias desta Universidade, conforme anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 1º de junho de 2006. 

 
 
 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 



 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

AF 

 

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 14/2006 - CUn 
 
 
 

REDEPARTAMENTALIZAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
 

NOVA COMPOSIÇÃO DOS DEPARTAMENTOS 
 
 
 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL 
 

 

NOME DO DOCENTE 
 

Alexandre Cândido Xavier 

Edvaldo Fialho dos Reis 

Julião Soares de Souza Lima 

Luís César da Silva 

Luiz Cláudio Gallerani Penedo 

Paulo César Oliveira II 

Roney Pignaton da Silva  

Rosembergue Bragança 

Engenharia de Alimentos 1 * 

Engenharia de Alimentos 2 * 

Engenharia de Alimentos 3 * 

Engenharia de Alimentos 4 * 

Geologia 1 * 

Geologia 2 * 

Geologia 3 * 

Geologia 4 * 
 
*Concurso Público realizado para nomeação de Professores para essas 
áreas/disciplinas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

AF 

 

 
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL 
 

 

NOME DO DOCENTE 
 

Adilson Caten 

Afranio Ferreira da Silva 

Augusto César Soares Leite 

Celson Rodrigues 

Dirceu Pratissoli 

Edilson Romais Schmildt 

Francisco José Brandão Torres 

Frederico de Pina Matta 

José Augusto Teixeira do Amaral 

José Carlos Lopes 

Renato Ribeiro Passos 

Ricardo Antonio Polanczyk 

Ruimário Inácio Coelho 

Waldir Cintra de Jesus Júnior 

Biologia 1 * 

Biologia 2 * 

Ciência dos Solos * 
 
*Concurso Público realizado para nomeação de Professores para essas 
áreas/disciplinas. 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
 

 

NOME DO DOCENTE 
 

José Geraldo de Vargas Júnior 

Josevane Carvalho Castro 

Luiz Fernando Aarão Marques 

Marcelo Suzart de Almeida 

Maria Izabel Vieira de Almeida 

Valdenir José Belinelo 

Walter Amaral Barboza 

Zélia Teresinha Gai 

Nutrição 1 * 

Nutrição 2 * 

Nutrição 3 * 

Nutrição 4 * 
 
*Concurso Público realizado para nomeação de Professores para essas 
áreas/disciplinas. 
 
 
 



 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

AF 

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL 
 

 

NOME DO DOCENTE 
 

Aderbal Gomes da Silva  

Gilson Fernandes da Silva  

José Eduardo Macedo Pezzopane  

José Tarcísio da Silva Oliveira  

Mauro Elói Nappo  

Nilton César Fiedler  

Roberto Avelino Cecílio  

Engenharia Industrial Madeireira 1 * 

Engenharia Industrial Madeireira 2 * 

Engenharia Industrial Madeireira 3 * 

Engenharia Industrial Madeireira 4 * 

Manejo Florestal * 
 
*Concurso Público realizado para nomeação de Professores para essas 
áreas/disciplinas. 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 

NOME DO DOCENTE 
 

Isabella Vilhena Freire Martins  

Fabiano Séllos Costa  

Haloysio Miguel de Siqueira  

Jorge Ubirajara Dias Boechat  

Kassim Cade 

Lenir Cardoso Porfírio  

Louisiane de Carvalho Nunes  

Marcelo Rezende Luz  

Marcos Santos Zanini  

Patrícia Maria Coletto Freitas  

Paulo César Amaral Ribeiro da Silva  

Surama Freitas Zanini  

Anatomia * 

Biologia 3 * 

Biologia 4 * 
 
*Concurso Público realizado para nomeação de Professores para essas 
áreas/disciplinas. 


